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tidende    Aktuelt

Din nes te pa si ent  
kan være en volds ut satt
Vold fore kom mer i det som reg nes som nære for tro li ge re la sjo ner. Re la sjo ner som be gyn te 
med kjær lig het. Vold fore kom mer mel lom part ne re, mel lom for eld re og barn og mel lom 
søs ken. Vol den er øde leg gen de, og pre ger hele li vet til den som ut set tes. Vol den kan 
stop pes, og tann le ger kan og må gjø re mer enn de gjør i dag.

ELLEN BEATE DYVI

Anna Jinghede me ner sam fun net tren ger at 
tann le ger er langt mer opp merk som me når det 
gjel der volds ut sat te pa si en ter.
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A
nna Jinghede me ner både tann le ger og 
øv rig hel se per so nell tar for lite an svar når 
det gjel der å av dek ke og rap por te re vold. 
Det er få and re yr kes grup per som har like 
gode for ut set nin ger for å av dek ke vold, og 

der med også for å kun ne gjø re en for skjell for de som er 
volds ut satt. 

Anna Jinghede har bak grunn som tann le ge, po li ti og 
krim tek ni ker, samt retts odon to log. Hun fors ker på grov 
vold mot barn, med sik te på en dok tor grad, og kom til NTFs 
lands mø te for å snakke om volds ut sat te pa si en ter, og om 
hvor dan tann le ge ne kan og bør møte dem, som men nes-
ker. Hun la vekt på å si en god del om de om fat ten de 
kon se kven se ne av å være ut satt for vold, ved si den av det 
som hand ler om dia gnos ti se ring og do ku men ta sjon av 
ska der.

– Nær me re 70 pro sent av ska de ne som opp står ved 
mis hand ling ram mer hode, an sikt og munn hu le. Tann hel se-
tje nes ten må bli bedre til å se sam men hen gen mel lom 
munn ska der og vold, for å hjelpe volds ut sat te. I yt ter ste 
kon se kvens kan din inn gri pen bety liv el ler død for den 
som er volds ut satt, er hen nes bud skap til tann le ge ne.

– Bruk eks tra ener gi på anam ne sen, sier hun. Det slur ves 
og pri ori te res ned.

Priesbelønnet spal tist
Jinghede er spal tist i den svenske Tandläkartidningen, og i 
2015 fikk hun Fackförbundspressens pris for beste kom-
men tar ar tik kel, for en ar tik kel om tann hel se tje nes tens 
møte med volds ut sat te kvin ner, pub li sert i Tandläkartidnin-
gen nr. 12, 2014. I ju ry ens be døm mel se he ter det at «Av og 
til ser vi ikke det åpen ba re, og at av og til læ rer vi noe nytt 
om et sam funns pro blem vi trod de vi viss te det mes te om, 
og at av og til hand ler et yrke om mye mer enn det vi 
fore stil ler oss.»

Det er sær lig uhel dig at tann hel se tje nes ten svik ter, sier 
Jinghede. Tann le ge ne ser sine pa si en ter jevn lig. De læ rer 
dem å kjen ne, og in vi te res ikke sjel den, på godt og vondt, 
inn i de res pri va te sfæ re. 

Det hand ler om inn stil ling
Jinghede sier imid ler tid at tross mu lig he ten til å for e ne 
pro fe sjo na li tet med med men nes ke lig het, er det van ske lig å 
nær me seg te ma et vold. Det hand ler mye om inn stil ling, 
me ner hun. 

– Pa ra dok salt nok stil ler vi spørs mål om psy kisk uhel se, 
spi se for styr rel ser, rus mis bruk og blod smit te. Men ikke om 
voldsutsatthet – som kan skje er det al ler vik tig ste spørs må let.

Det spe ku le res i hvor for det er så van ske lig. Er det 
man gel på kunn skap? El ler er det tra di sjon som av gjør? 
Kan skje er det en uro for at ma ge fø lel sen ikke stem mer, 
el ler en red sel for å for ver re en al le re de van ske lig si tua sjon. 
El ler er det stør ste hin de ret våre egne fø lel ser?

– Det er van ske lig å for so ne seg med at alt ikke er hva 
det ser ut som på ut si den, og med at vold kan ram me alle. 
Din nes te pa si ent kan være en av dem som er ram met, 
un der stre ker Jinghede. 

– Uan sett hva som hind rer deg i å gri pe inn, kan vi ikke 
fort set te å luk ke øy ne ne. Vi må kom me oss ut av den 
odon to lo gis ke trygg hets so nen. Så len ge vi hol der oss 
in nen for er vi med på å god kjen ne vol den.

Tann be hand ling er så mye mer enn pul pa dia gnos ti se-
ring og akutt be hand ling. Det er et men nes ke bak den 
tan nen, og hele det men nes ket an går oss, un der stre ker 
Jinghede, igjen.

– Hvert år ut set tes hund re tu se ner av kvin ner for vold, i 
Sve ri ge. Rundt 20 av dis se dør, og res ten le ver med, og 
til pas ser seg, at blå mer ker og ut slåt te ten ner er en del av 
hver da gen. 60 pro sent av kvin ne ne har barn som en ten er 
vit ne til, el ler selv ut set tes for, vold. 

Dis se må syn lig gjø res. Vi har å gjø re med et sam funns-
pro blem som kre ver inn sats fra alle – na bo en, før sko le læ re-
ren, kas sa da men i bu tik ken. Og tann le gen. 

Om fat ten de kon se kven ser av vold
Jinghede un der stre ker også det forsk nin gen vi ser, at hele 
men nes ket og hele til væ rel sen på vir kes av å være volds ut-
satt. 

Kon se kven se ne av å bli ut satt for vold el ler over grep 
som barn kan få be ty de li ge kon se kven ser på tids punk tet 
vol den ut fø res, men også gjen nom res ten av li vet. Men nes-
ker som har hatt trau ma tis ke opp le vel ser i barn dom men 
har stør re om fang av fy sis ke og psy kis ke ut ford rin ger 
gjen nom barne-, ung doms- og vok sen li vet, sam men lig net 
med men nes ker som ikke har slike er fa rin ger.

I Bar ne om bu dets stu die av volds ut sat te barn kom det 
frem at alle for mer for vold er like ille (Bar ne om bu det, 
2018). Vold mel lom om sorgs per so ner vil kun ne være like 
be las ten de for bar net som det at bar net selv ut set tes for 
vold, gjen nom at det på vir ker bar nets om sorgs mil jø 
(Nord an ger & Braa rud, 2017).




